
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/09/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 671

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9387 del 16/09/2020

OGGETTO: L.R. 13/05 E S.M.I. ART. 20 C.1-ACCORDO DI PROGRAMMA APPROVATO CON 
DPGR N. 49/17 ED INTEGRATO CON DPGR N. 98/17 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER ANNUALITÀ BILANCIO 2017. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  
                                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- la Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e. s.m.i “Provvedimento generale, recante norme di 

tipo ordinamentale e finanziario” stabilisce all’articolo 20 che "a decorrere dall’esercizio finanzia­
rio 2014, il valore dell’aliquota del prodotto ottenuto dalle concessioni di coltivazione di idrocarbu­
ri liquidi e gassosi nel territorio di Crotone e nelle aree marine prospicienti lo stesso territorio, cor­
risposto alla Regione Calabria per le annualità 2014 e seguenti, ai sensi degli articoli 20 e 22 del  
decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625 (Attuazione della direttiva 94/22/CEE relativa alle  
condizioni di rilascio e di esercizio delle autorizzazioni alla prospezione, ricerca e coltivazione di  
idrocarburi), è destinato alla realizzazione di un Accordo di Programma fra la Regione e i Comuni  
di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa. L’Accordo,  
disciplinato dall’articolo 11 e seguenti della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul  
procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubbli­
cazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria), è diretto allo sviluppo dell’occupazione e  
delle attività economiche ed al miglioramento ambientale nei territori afferenti i Comuni indicati";

- con D.P.G.R. n. 49 del 11.05.2017 (BURC n. 74 del 31.07.2017), integrato dal D.P.G.R. n. 98 del 
28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 10.2017), è stato approvato l'Accordo di Programma finalizzato 
allo sviluppo dell'occupazione e delle attività economiche ed al miglioramento ambientale dei co­
muni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Cutro, Strongoli, Melissa, Cirò e Crucoli;

- l'art. 6 del suddetto Accordo di Programma prevede in capo ai Comuni, firmatari e soggetti attua­
tori degli interventi, nell'ambito delle proprie competenze, i seguenti impegni:

o effettuare l’istruttoria e la verifica dell’ammissibilità degli interventi programmati e della corri­
spondenza con le tipologie di interventi ammissibili a contributo ai sensi della L.R. 17 agosto 
2005, n. 13 e s.m.i, restando direttamente responsabili del corretto utilizzo delle risorse ai  
sensi della normativa vigente (comunitaria, nazionale e regionale);

o approvare, a seguito dell'istruttoria e della verifica di ammissibilità, con atti deliberativi i pro­
grammi di utilizzazione delle risorse specificando i relativi interventi, anno per anno, per il pe­
riodo dall'esercizio finanziario 2015 al 2019, nel rispetto delle previsioni dell'art 20 c. 1 della 
L.R. 13/2005 e s.m.i. (la delibera dovrà esplicitamente contenere la dichiarazione di verifica 
di ammissibilità degli interventi);

o inoltrare al Dipartimento regionale competente:

• la relativa richiesta di erogazione finanziaria;

• apposita dichiarazione, relativa all’utilizzo delle erogazioni precedenti con le modalità e i 
vincoli imposti dalla legislazione vigente (comunitaria, nazionale e regionale) ed in partico­
lare dall’art. 20 L.R.13/2005 s.m.i, al fine dell’ottenimento della tranche successiva;

• la dichiarazione di conformità degli interventi programmati alle normative vigenti (comuni­
taria, nazionale e regionale);

o realizzare ogni programma, intervento o opera con le modalità e i vincoli imposti dalla legisla­

zione  vigente  (comunitaria,  nazionale  e  regionale)  ed  in  particolare  dall’art.  20  della 
L.R.13/2005 s.m.i;

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. 16311 del 28.12.2018, tra l’altro, era stato rinviato all’e­
sito delle verifiche avviate congiuntamente al Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio” della Regione 
Calabria la determinazione delle effettive risorse spettanti alle amministrazioni beneficiarie dell’accordo 
per le annualità di bilancio 2016 e 2017 (rispettivamente annualità di estrazione 2015 e 2016);

PRESO ATTO che con delibera n. 244 del 03/09/2020 avente ad oggetto: “Variazione al  Bilancio di 
previsione 2020­2022 ­ annualità 2020 ­, per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del risultato 
di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (note nn.  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



164212;193979; 201261; 221131; 238761; 243002; 249129; 249239; 251766; 255944; 257006; 257011; 
257016;  259139;  259288;  260880;  260416;  262472;  262477;  272176;  275465;  251150;  decreto  n. 
5754/2020)”, la Giunta Regionale ha disposto di utilizzare gli accantonamenti finanziati dall’avanzo di 
amministrazione  ed  ha  provveduto  a  iscrivere  al  pertinente  capitolo  U3201050401  del  bilancio  di 
previsione  2020/2022,  annualità  2020,  l’importo  di  €.  2.883.193,85  spettante  alle  amministrazioni 
beneficiarie dell’accordo per l’annualità di bilancio 2017 (anno di estrazione 2016);

CONSIDERATO che  a  seguito  della  predetta  variazione  di  bilancio  operata  con  DGR n.  244/2020 
sussistono le condizioni per procedere all’impegno ed alla successiva liquidazione della somma di €. 
2.883.193,85 spettante alle  amministrazioni  beneficiarie  dell’accordo per  l’annualità  di  bilancio 2017 
(anno di estrazione 2016);

ATTESO che la copertura finanziaria è data dal capitolo della spesa interessato, il cui stanziamento co­
stituisce limite all’assunzione dei relativi impegni, come richiamato nella Circolare Regionale n. 23190 
del 20.01.2012 in ordine alla specifica previsione dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011, n. 47 
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di 
finanza regionale per l’anno 2012). Art. 3, comma 4, della L.R. n. 8/2002;

VISTO l’art. 4 della L.R. n° 47/2011 sulla base del quale si attesta che il capitolo indicato presenta la ne­
cessaria disponibilità per la copertura finanziaria;

CONSIDERATO CHE:
- per come previsto dall'Accordo, tutte le somme già disponibili e future saranno assegnate secon­

do il riparto concordato dai comuni firmatari con le seguenti percentuali: Crotone 51%, Isola Capo 
Rizzuto 11%, Cirò Marina 9%, Cutro 9%, Strongoli 8%, Melissa 4%, Cirò 4% e Crucoli 4%;

- relativamente ai proventi relativi all’annualità di bilancio 2017 (anno di estrazione 2016) la somma 
da ripartire tra i comuni firmatari dell’Accordo secondo le percentuali stabilite nell'Accordo di Pro­
gramma medesimo è pari complessivamente ad €. 2.883.193,85, distribuita per come segue:

Crotone 51% € 1.470.428,86
Isola Capo 
Rizzuto

11% € 317.151,32

Cirò Marina 9% € 259.487,45
Cutro 9% € 259.487,45
Strongoli 8% € 230.655,51
Melissa 4% € 115.327,75
Cirò 4% € 115.327,75
Crucoli 4% € 115.327,75

RITENUTO alla luce di quanto sopra di dover procedere all’erogazione delle somme già accertate per 
l’annualità di bilancio 2017 (anno di estrazione 2016), pari ad €.2.883.193,85;

DATO ATTO CHE:
- si rende necessario effettuare sul Cap. U3201050401 del Bilancio 2020 l'impegno dell'importo 

complessivo di €. 2.883.193,85 quale quota utile all'erogazione delle risorse derivanti dalla colti­
vazione di idrocarburi (royalties) annualità 2017 (anno di estrazione 2016);

- per la spesa di €. 2.883.193,85 non occorre procedere all’accertamento dell’entrate in quanto la 
stessa è iscritta al bilancio regionale come quota vincolata del risultato di amministrazione ai sen­
si dell’art.1, comma 468­bis della legge 11 dicembre 2016, n.232, per come introdotto ai sensi 
dell’art.26 del Decreto Legge 24.04.2017, n.50;

- ai sensi dell'Accordo di Programma, ai Comuni di Comuni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò 
Marina, Strongoli,  Crucoli,  Cirò, Cutro e Melissa restano in capo gli  adempimenti di rispettiva 
competenza, previsti dall'art. 6, onde poter dare corso ai successivi provvedimenti della Regione 
Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la rispondenza delle obbligazioni 
giuridiche  ivi  assunte,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio  finanziario  2020,  al  principio  della 
competenza finanziaria potenziata;

CONSIDERATO CHE le obbligazioni giuridiche correlate al presente provvedimento sono perfezionate, 
in quanto sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza delle obbligazioni e che, pertanto, occorre costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio nel­
l’ambito della disponibilità finanziaria;

VISTA la proposta di impegno n. 7089/2020 del 14/09/2020  generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

VISTI:
- il  D.lgs n. 23 giugno 2011,  n. 118, contenente “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la DGR n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, 
comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

- la  DGR.  n.  60  del  29  aprile  2020,  avente  ad  oggetto:  "Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

- la L.R. n. 2 del 30.04.2020 “legge di stabilità regionale 2020”;
- la L.R. n. 3 del 30.04.2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2020 – 2022”;

VISTI ALTRESÌ:
- l’articolo 20 della Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.;
- l'Accordo  di  Programma  approvato  con  D.P.G.R.  n.  49  del  11.05.2017  (BURC  n.  74  del 

31.07.2017) integrato successivamente con D.P.G.R. n. 98 del 28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 
10.2017);

- lo Statuto della Regione Calabria di cui alla L.R. 19 ottobre 2004 n. 25 e s.m.i.
- la Legge n. 241 del 07.08.1990;
- il  Decreto  Legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 

alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)“;

- il  Decreto  Legislativo  n.  101  del  10.08.2018  di  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle 
disposizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

- la  Legge regionale n.  7 del  13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- il  Decreto Legislativo n.  165 del  30.03.2001 “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  21.06.1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



controllo da quella di gestione”;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 

Produttive” ­ adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale ­ approvazione.  Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

- le D.G.R. n. 512 e 513 del 31/10/2019 relative alla riorganizzazione della struttura regionale;
- Il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive;
- il D.D.G. n. 16590 del 20/12/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 

“Politiche energetiche” al dott. Francesco Marano;

DATO ATTO CHE, allo stato, la responsabilità del procedimento non è stata delegata a singoli funzionari 
ai  sensi  dell’art.  17,  comma 2,  della legge regionale 13 maggio 1996,  n.  7,  e,  pertanto,  il  presente 
decreto viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia;  

Tutto ciò premesso, alla luce dell'istruttoria effettuata a termini delle richiamate disposizioni legislative, 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
­   DI PRENDERE ATTO della delibera n. 244 del 03/09/2020 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio 

di previsione 2020­2022 ­ annualità 2020 ­, per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del ri­
sultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  
(note  nn.  164212;193979;  201261;  221131;  238761;  243002;  249129;  249239;  251766;  255944;  
257006;  257011;  257016;  259139;  259288;  260880;  260416;  262472;  262477;  272176;  275465;  
251150; decreto n. 5754/2020)”, con la quale la Giunta Regionale  ha disposto di utilizzare gli accan­
tonamenti finanziati dall’avanzo di amministrazione ed ha provveduto a iscrivere al pertinente capitolo 
U3201050401 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, l’importo di €. 2.883.193,85 spet­
tante alle amministrazioni beneficiarie dell’accordo per l’annualità di bilancio 2017 (anno di estrazione 
2016);

- DI DARE ATTO che le somme, da ripartire tra i comuni firmatari dell’Accordo approvato con D.P.G.R. 
n. 49 del 11.05.2017 secondo le percentuali stabilite nell'Accordo medesimo, relativamente all’anno di 
bilancio 2017 (annualità di estrazione 2016) sono pari ad €.2.883.193,85, distribuite per come indicato 
nella tabella riportata in premessa;

- DI DARE ATTO che per la predetta somma di €. 2.883.193,85 non occorre procedere all’accertamen­
to dell’entrate in quanto la stessa è iscritta al bilancio regionale come quota vincolata del risultato di 
amministrazione ai sensi dell’art.1, comma 468­bis della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per come 
introdotto ai sensi dell’art.26 del Decreto Legge 24.04.2017, n.50;

- DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad impegnare sul  capitolo U3201050401 del  Bilancio 
2020 l’importo complessivo di €. 2.883.193,85 relativo alle risorse derivanti dalla coltivazione di idro­
carburi (royalties) (proposta di impegno n. 7089/2020 del 14/09/2020);

- DI STABILIRE che è posta in capo ai Comuni la competenza sull’istruttoria e sulla verifica dell’ammis­
sibilità degli interventi programmati e della corrispondenza degli stessi con le tipologie di interventi 
ammissibili a contributo ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i;

- DI DISPORRE che gli stessi Comuni restano direttamente responsabili del corretto utilizzo delle risor­
se ai sensi della normativa vigente;

- DI RICHIAMARE i Comuni direttamente responsabili degli interventi, in tutte le fasi di attuazione degli 
stessi, al rigoroso rispetto del principio fissato dall’art.20 della LR 13/2005 e s.m.i, e dall’art.2 dell’Ac­
cordo di Programma, secondo il quale le risorse di cui all’Accordo devono essere destinate a pro­

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



grammi rivolti allo sviluppo dell’occupazione, al supporto di attività economiche ed al miglioramento 
ambientale;

- DI TRASMETTERE il presente decreto ai Comuni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Stron­
goli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa per gli adempimenti di loro competenza;

- DI DEMANDARE a successivi provvedimenti, a seguito degli adempimenti a carico dei Comuni le re­
lative erogazioni finanziarie;

- DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 Aprile 
2011 – n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 – n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 – n. 11 e nel rispetto del 
regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 671/2020 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE 

OGGETTO:  L.R.  13/05  E  S.M.I.  ART.  20  C.1-ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
APPROVATO  CON  DPGR  N.  49/17  ED  INTEGRATO  CON  DPGR  N.  98/17  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ANNUALITÀ BILANCIO 2017. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/09/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


